21/11/2015, no qual sofreu lesões graves lesões craniofaciais, não mão direita e
braço, que recebeu administrativamente o valor de R$ 675,00 (seissentos e
setenta e cinco reais), motivo pelo qual recorre ao Judiciário a fim de obter
indenização complementar ao valor da diferença integral de R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), referente à invalidez permanente bem como os benefícios
da justiça gratuita.
Com a inicial juntou seus documentos pessoais, além de boletim de ocorrência do
acidente, comprovação dos atendimentos e procedimentos médicos a que foi
submetido, entre outros.

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinqüenta por cento) para as de média repercussão,
25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de seqüelas residuais.
§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-
hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada
a cessão de direitos.
§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma hipótese poderão

[...]

indenização pela “perda parcial incompleto , dano anatômico e/ou funcional
permanente que comprometa apenas a um ( ou mais de um)segmento corporal da
vitima ”, aplica-se o limite de 50% sobre o valor máximo de R$ 1.350,00, que
resulta no montante de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).
Ocorre que o requerente já recebeu administrativamente indenização no valor
de 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), de sorte que não faz jus a nenhuma
complementação de indenização nos autos do processo em epígrafe, vez que
recebeu o valor corretamente  na esfera administrativa.
 
DISPOSITIVO
Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO IMPROCEDENTE o